№1-649/2025

УИД: 11RS0002-01-2025-002619-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Химки Московской области 20 октября 2025 года

Химкинский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи Сотниковой А.С., 

при секретаре Булавиной И.Д.,

с участием:

государственного обвинителя Дзыбана К.А., 

защитника – адвоката Лапшина А.Н.,

подсудимой ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере. 

Преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.2 УК РФ совершено ФИО5 при следующих обстоятельствах:

Федеральным законом от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (со всеми изменениями и дополнениями) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту – Федеральный закон 

<

№ обезличен>) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, по беременности и родам, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствии со ст.3 Федерального закона № 81-ФЗ к государственным пособиям гражданам, имеющим детей, относятся: ежемесячное пособие по беременности и родам, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Назначение и выплата ежемесячного пособия по беременности и родам, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», которым установлены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом № 81-ФЗ (далее по тексту – Правила) и Перечнем документов (копий документов, сведений) необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка:

согласно п.4 Правил, назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (его территориальными органами).

согласно п.17 Правил следует, что при наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие назначается на каждого такого ребенка.

согласно п.19 Правил заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания: 

- в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным 

назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- лично;

согласно с п. 20 Подача заявления о назначении ежемесячного пособия посредством единого портала осуществляется с использованием простой электронной подписи при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи. 

Тем самым, вышеуказанными нормативно-правовыми актами закреплено законодательство в сфере регулирования порядка и правил выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, г.Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО5, имеющей не достигших 17-ти летнего возраста детей – ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3 

<

дата> г.р., возник единый преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек, то есть в особо крупном размере, принадлежащих, выделяемых гражданам Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике ФИО4 (далее по тексту - ОСФР по Республике ФИО4) в виде ежемесячных пособий, а именно: по беременности и родам; женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности; в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно на своих вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста.

Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих, ОСФР по Республике ФИО4, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО5, находясь на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, с согласия Абдилазиз кызы Гулнары, не осведомленной о преступных намерениях ФИО5, 

<

дата> зарегистрировалась на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4 (где установлен районный коэффициент 1.6), без намерения проживать со своими вышеуказанными не достигшими 17-ти летнего возраста детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4 по адресу: Республика ФИО4, 

<

...> 

<

адрес> «а» кв. 15.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств в виде пособий на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек, принадлежащих ОСФР по Республике ФИО4, ФИО5, не имея намерения проживать на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации за пределами муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, посредством сети «Интернет», в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», обратилась в ОСФР по Республике ФИО4 с заявлением о назначении ежемесячного пособия женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, отразив в данном заявлении свои банковские реквизиты для начисления пособия и заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании по адресу: 

<

адрес> Тем самым, ФИО5 ввела в заблуждение должностных лиц ОСФР по Республике ФИО4 относительно своего проживания на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, то есть относительно законности получения ежемесячного пособия женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, с районным коэффициентом 1.6 по муниципальному округу «Воркута» Республики ФИО4. 

Таким образом, должностными лицами ОСФР по Республике ФИО4, получившими от ФИО5 недостоверные сведения о месте постоянного жительства последней на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, 

<

дата> было принято решение о назначении ФИО5 ежемесячного пособия как женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности в размере 50 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного населения северной природно-климатической зоны Республики ФИО4 на период с 

<

дата> по 

<

дата>. 

После чего, должностные лица ОСФР по Республике ФИО4, получив от ФИО5 недостоверные сведения о месте постоянного жительства последней на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, направили в ПАО «Сбербанк» сведения о начисляемых ФИО11 суммах денежных средств в виде ежемесячного пособия как женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности в размере 50 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного населения северной природно-климатической зоны Республики ФИО4, с учётом применения повышенного районного коэффициента в размере 1.6 по муниципальному округу «Воркута» Республики ФИО4, что привело к незаконному перечислению за вышеуказанный период времени на сумму 75 358 рублей 50 копеек, на расчетный счет № 40

<

№ обезличен>, открытый на имя ФИО5 в ПАО «Сбербанк» со следующих счетов, открытых в Отделении НБ Республики ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>: 

- в 

<

дата> году со счета № 

<

№ обезличен>, открытого 

<

дата>; 

- в 

<

дата> годах со счета № 

<

№ обезличен> открыт 

<

дата>.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств в виде пособий на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек, принадлежащих ОСФР по Республике ФИО4, ФИО5, не имея намерения проживать на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации за пределами муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, посредством сети «Интернет», в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», обратилась в ОСФР по Республике ФИО4 с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на своих детей, не достигших 17-ти летнего возраста – ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, 

<

дата> г.р., умышленно отразив в данном заявлении свои банковские реквизиты для начисления пособия и заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании и проживании своих перечисленных выше детей по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 ввела в заблуждение должностных лиц ОСФР по Республике ФИО4 относительно проживания совместно со своими детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, то есть относительно законности получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, с районным коэффициентом 1.6 по муниципальному округу «Воркута» Республики ФИО4, а именно на своих вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста. 

Таким образом, должностными лицами ОСФР по Республике ФИО4, получившими от ФИО5 недостоверные сведения о ее месте постоянного жительства и ее перечисленных выше детей на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, 

<

дата> было принято решение о назначении ФИО5 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума на детей северной природно-климатической зоны Республики ФИО4, а именно на детей, не достигших 17-ти летнего возраста – ФИО1, 

<

дата> г.р. на период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3 

<

дата> г.р. на период с 

<

дата> по 

<

дата>. 

После чего, должностные лица ОСФР по Республике ФИО4, получив от ФИО5 недостоверные сведения о месте постоянного жительства последней на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, направили в ПАО «Сбербанк» сведения о начисляемых ФИО5 суммах денежных средств в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума на детей северной природно-климатической зоны Республики ФИО4, на ее вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста, с учётом применения повышенного районного коэффициента в размере 1.6 по муниципальному округу «Воркута» Республики ФИО4, что привело к незаконному перечислению данного пособия за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> на сумму 548 901 рубль 75 копеек со счета № 03

<

№ обезличен>, открытого 

<

дата> в Отделении НБ Республики ФИО4, расположенного по адресу: Республика ФИО4, 

<

...> 

<

адрес>, на расчетный счет № 40

<

№ обезличен>, открытый на имя ФИО5 в ПАО «Сбербанк». 

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств в виде пособий на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек, принадлежащих ОСФР по Республике ФИО4, ФИО5, не имея намерения проживать на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации за пределами муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, посредством сети «Интернет», в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», обратилась в ОСФР по Республике ФИО4 с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на своих детей, не достигших 17-ти летнего возраста – ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, 

<

дата> г.р., о назначении ежемесячного пособия как беременной женщине, умышленно отразив в данном заявлении свои банковские реквизиты для начисления пособия и заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании и проживании своих перечисленных выше детей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. ФИО5 ввела в заблуждение должностных лиц ОСФР по Республике ФИО4 относительно проживания совместно со своими детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, то есть относительно законности получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а также ежемесячного пособия как беременной женщине, с районным коэффициентом 1.6 по муниципальному округу «Воркута» Республики ФИО4, а именно на своих вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста. 

Таким образом, должностными лицами ОСФР по Республике ФИО4, получившими от ФИО5 недостоверные сведения о ее месте постоянного жительства и ее перечисленных выше детей на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4 

<

дата> было принято решение о назначении ФИО5 ежемесячных пособий: в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 100 процентов величины прожиточного минимума на детей северной природно-климатической зоны Республики ФИО4, а именно на детей, не достигших 17-ти летнего возраста – ФИО1, 

<

дата> г.р. на период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, 

<

дата> г.р. на период с 

<

дата> по 

<

дата>; как беременной женщине на период с 

<

дата> по 

<

дата>.

После чего, должностные лица ОСФР по Республике ФИО4, получив от ФИО5 недостоверные сведения о месте постоянного жительства последней на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, направили в ПАО «Сбербанк» сведения о начисляемых ФИО5 суммах денежных средств в виде ежемесячных пособий, а именно: как беременной женщине; в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 100 процентов величины прожиточного минимума на детей северной природно-климатической зоны Республики ФИО4, на ее вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста, с учётом применения повышенного районного коэффициента в размере 1.6 по муниципальному округу «Воркута» Республики ФИО4, что привело к незаконному перечислению данного пособия за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> на сумму 771 429 рублей 25 копеек со счета № 03

<

№ обезличен>, открытого 

<

дата> в Отделении НБ Республики ФИО4, расположенного по адресу: Республика ФИО4, 

<

...> 

<

адрес>, на расчетный счет № 40

<

№ обезличен>, открытый на имя ФИО5 в ПАО «Сбербанк». 

В свою очередь ФИО5, вышеуказанным способом незаконно завладела денежными средствами на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек, то есть похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, путем предоставления в ОСФР по Республике ФИО4 заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно: в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее вышеуказанных детей, не достигших 17-ти летнего возраста; как женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности; как беременной женщине, то есть о месте своего постоянного проживания за пределами муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4.

Тем самым, ФИО5, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации, воспользовавшись тем обстоятельством, что она является лицом, имеющим право на получение ежемесячного пособия по беременности и родам, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ежемесячного пособия как женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, предоставив в ОСФР по Республики ФИО4 заведомо ложные и недостоверные сведения о месте своего постоянного фактического проживания совместно со своими не достигшими 17-ти летнего возраста детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение путем обмана денежных средств в виде ежемесячных пособий, а именно: по беременности и родам, как женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее детей, не достигших 17-ти летнего возраста - ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, 

<

дата> г.р. на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек, что является особо крупным размером, чем причинила ОСФР по Республике ФИО4 материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ признала частично, раскаялась в содеянном и пояснила, что она действительно зарегистрировалась по месту жительства в г.Воркуте у своей сестры. Она там никогда не проживала, снимала квартиру в г.о.Химки 

<

адрес>. Поскольку она думала, что заявления нужно подавать в органы по месту регистрации, она подала их в ОСФР по Республике ФИО4. Если бы она знала, что нужно подавать заявления по месту жительства, она бы так и сделала. Умысла на совершение преступления у нее не было, желает возместить причиненный ущерб. 

Виновность ФИО5 в совершении ею преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым в должности начальника управления социального обеспечения семей с детьми работает с 

<

дата>. Организация в которой он работает назначает пенсии, оказывает социальную поддержку гражданам. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается нуждающимся гражданам Российской Федерации постоянно проживающим на территории Российской Федерации, у которых среднедушевой доход семьи не превышает уровень прожиточного уровня в регионе. Проверяется имущественная составляющая и отсутствие дохода. За пособием можно обратиться через «Госуслуги», Социальный фонд или МФЦ. На основании заявления направляются запросы в ведомства, в большинстве случаев достаточно сведений, которые запрашиваются. В исключительных ситуациях заявители предоставляют документы самостоятельно. Пособия назначаются исходя из величины прожиточного минимуму в субъекте. В Республике ФИО4 дифференцированная величина прожиточного минимума делится на южно-природную климатическую зону и северно-природную климатическую зону. В целом в республике ФИО4 прожиточный минимум выше, чем в других регионах РФ. ФИО15 много раз обращалась. Ей по заявлению от 

<

дата> было назначено пособие беременной женщине вставшей на учет на ранних сроках беременности. Было назначено на период с июля 2022 по март 2023, размер был установлен 10715 рублей и с 

<

дата> проиндексирован до размера 11068,50 рублей. Далее в марте 2023 года было назначено пособие на троих детей в размере 75% от величины прожиточного минимума в северной природно-климатической зоне Республики ФИО4, сумма пособий составила 15612 рублей, и далее была проиндексирована с 

<

дата>. Пособия назначаются на 12 месяцев. По истечению 12 месяцев за пособием обращались в 

<

дата> года и было назначено пособие, как беременной женщине, так и в отношении трех детей. То есть, пособие назначается на беременную и на каждого ребенка отдельно. Было назначено на детей величина прожиточного минимума в северной природно-климатической зоне 21919 рублей в 2024 году. По беременности размер пособий составлял 23311 рублей, также они были проиндексированы с 

<

дата>. Сумма общая, которая была выплачена ФИО15 1395689,50 рублей. В Федеральном Законе 

<

№ обезличен> ст.18 сказано, что заявители должны своевременно уведомлять о факте изменения или прекращения пособий. Более конкретного алгоритма нет. Право определяется на основании поданного заявления. Соответственно все условия проверяются на дату подачи заявления именно в том субъекте, в котором подано заявление. Соответственно определить имела ли право ФИО15 получать пособия в Химках можно только, если было подано заявление заявителем в соответствующее отделение Социального фонда 

<

адрес>. Федеральным Законом 

<

№ обезличен> установлено, что данная выплата носит региональный характер, но в случае если регион передает полномочия по назначению выплаты пособия в Социальный фонд, то тогда выплата осуществляется за счет средств федерального бюджета и субвенции региона. В каждом регионе размер субвенции устанавливается отдельно на основании заключённого соглашения между регионом и Социальным фондом ФИО4. В каждом регионе выплата осуществляется за счет федерального бюджета и субвенции региона, размер этот разный. Если заявитель не обращался в Химки, то право не определялось, это не возможно установить имела ли она право. Во-вторых выплата не производилась за счет средств 

<

адрес>. Ущерб причинён именно бюджету Республики ФИО4. Разницу нельзя определить, потому что право не устанавливалось, также если будет разница, то из этой разницы в бюджет Республики ФИО4 не вернется сумма, которая была выплачена. Не обращаясь и не определяя право в 

<

адрес>, выплата из средств бюджета 

<

адрес> не осуществлялась. Данную сумму необходимо возвращать в полном размере. Если гражданин переехал, то можно было обратиться в субъект по месту проживания и в этом случае при наличии права, если назначалась пособие, они бы его прекратили. Можно было обратиться в 

<

адрес>, если бы право было, то они бы их уведомили и они бы прекратили в Республике ФИО4. Еще момент, что ФИО15 подавала заявление в марте 2023 года и апреле 2024 года, по сведениям МВД Республики ФИО4 убытие из Республики ФИО4 было в сентябре 2022 года. На момент обращения уже не было факта проживания в Республики ФИО4. Граждане могут донести необходимые документы по территориальному принципу в любом субъекте Российской Федерации, потому что граждане могут выехать в отпуск, на лечение. Законом ограничений или требований предоставления только документов в том регионе, в котором он должен находиться нет.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Представителя потерпевшего ФИО12, согласно которым она осуществляет трудовую деятельность в должности ведущего специалиста эксперта юридического отдела Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике ФИО4, расположенного по адресу: Республика ФИО4, г.Воркута, 

<

адрес>, юридический адрес: 

<

...>. В её обязанности входит представлять интересы ОМФР по Республике ФИО4 в правоохранительных органах, в органах прокуратуры, предварительного следствия, дознания и в судах судебной системы РФ со всеми правами предоставляемыми законодательством РФ потерпевшему, заявителю, истцу, ответчику, третьему лицу, в том числе с правом на подписание, предъявление и получение процессуальных документов, заявлений, запросов, справок, ходатайств, обжалование любых решений и приговоров, заверке копий документов и совершение иных процессуальных действий в интересах ОСФР по РК. Федеральным законом от 

<

дата> № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (Закон № 81-ФЗ) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. Статьей 9 Закона № 81-ФЗ установлено, что право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (ежемесячное пособие) предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляется в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», которым установлены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Согласно пункту 5 Правил ежемесячное пособие назначается и выплачивается женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия беременной женщине по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для трудоспособного населения), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия беременной женщине в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия беременной женщине в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. В соответствии с пунктом 7 Правил Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Пунктом 8 Правил установлено, что в случае если в субъекте Российской Федерации величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцированно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местностей, расположенных в таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение ежемесячного пособия и его размера используются величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума для детей, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия. В соответствии с пунктом 19 Правил заявление о назначении ежемесячного пособия подается в территориальный орган СФР, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания: в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; лично. Согласно пункту 34 Правил Решение о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении ежемесячного пособия. Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия продлевается на 20 рабочих дней в случае непоступления документов (сведений), запрашиваемых в рамках межведомственного электронного взаимодействия, или недостающих документов (сведений), представленных, позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении ежемесячного пособия. Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации). В соответствии с постановлением Правительства Республики ФИО4 от 

<

дата> № 630 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике ФИО4 на 2023 год», величина прожиточного минимума в северной природно-климатической зоне Республики ФИО4 в 

<

дата> году составляла: на душу населения составляет - 20 309 рублей, на детей – 20 816 рублей, трудоспособного населения – 22 137 рублей. В соответствии с постановлением Правительства Республики ФИО4 от 

<

дата> № 410 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике ФИО4 на 2024 год», величина прожиточного минимума с 

<

дата>: в северной природно-климатической зоне Республики ФИО4 на душу населения составляет 21 386 рублей, на детей – 21 919 рублей, трудоспособного населения – 23 311 рублей. Ежемесячное пособие подлежит перерасчету в беззаявительном порядке с месяца изменения величины прожиточного минимума соответствующей социально-демографической группы населения в субъекте Российской Федерации. Выплата ежемесячного пособия после перерасчета осуществляется также в беззаявительном порядке (пункт 9 Правил). Ежемесячное пособие беременной женщине назначается при обращении женщины после наступления срока беременности 12 недель и выплачивается за период начиная с месяца постановки ее на учет в медицинской организации, но не ранее наступления срока беременности 6 недель и не ранее чем за период с 

<

дата>. Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден Правилами, запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной ситуации) (пункт 23 Правил). Согласно пункту 28 Правил заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Пунктом 31 Правил предусмотрены основания для отказа в назначении ежемесячного пособия. Пунктом 45 Правил установлено, что в состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия и учитываемый при определении права на получение ежемесячного пособия и при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам). Пунктом 47 Правил установлен перечень доходов, полученных в денежной форме, которые учитываются при расчете среднедушевого дохода семьи. Так, 

<

дата> ФИО5, 

<

дата> г.р., обратилась в ОСФР по Республике ФИО4 с заявлением о назначении ежемесячного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, в связи с чем ФИО5 назначено ежемесячное пособие как женщине, вставший на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в северной природно-климатической зоне Республики ФИО4 на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ежемесячно 10715 рублей, с 

<

дата> по 

<

дата>. В связи с индексацией размер ежемесячного пособия с 

<

дата> составил 11068,50 рублей, с 

<

дата> выплата прекращена в связи с родоразрешением, а именно: - июль – октябрь 

<

дата> года на ФИО5 в размере 42 860 рублей – ежемесячная выплата по беременности, которая перечислена на счет ФИО5 

<

дата>. - ноябрь 

<

дата> года на ФИО5 в размере 10 715 рублей – ежемесячная выплата по беременности, которая перечислена на счет ФИО5 

<

дата>. - декабрь 2022 года на ФИО5 в размере 10 715 рублей – ежемесячная выплата по беременности, которая перечислена на счет ФИО5 

<

дата>. - январь 

<

дата> года на ФИО5 в размере 11 068,50 рублей – ежемесячная выплата по беременности, которая перечислена на счет ФИО5 

<

дата>. Всего на общую сумму 75 358 рублей 50 копеек, которые перечислены на счет ФИО5 В указанном заявлении от 

<

дата>, также указан адрес места жительства: Республика ФИО4, 

<

...> 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Так, 

<

дата> ФИО5, 

<

дата> г.р., обратилась в ОСФР по Республике ФИО4 с заявлениями о назначении ежемесячного пособия в отношении трех несовершеннолетних детей через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), по которому 

<

дата> принято решение о назначении ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума на детей в северной природно-климатической зоне Республики ФИО4 на каждого ребенка, а именно на: - ФИО2, 

<

дата> г.р., пособие назначено на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 15612 рублей в месяц; - ФИО3, 

<

дата> г.р., на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 15612 рублей в месяц; - ФИО1, 

<

дата> г.р., на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 15612 рублей в месяц. В указанном заявлении ФИО5 указала адрес места жительства: Республика ФИО4, 

<

...> 

<

адрес>А, 

<

адрес>. 

<

дата> ФИО5, 

<

дата> г.р., вновь обратилась в ОСФР по Республике ФИО4 с заявлениями о назначении ежемесячного пособия через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), по которому 

<

дата> принято решение о назначении ежемесячного пособия в размере 100 процентов величины прожиточного минимума на детей в северной природно-климатической зоне Республики ФИО4 на каждого ребенка, а именно: - ФИО2, 

<

дата> г.р., на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 21919 рублей в месяц; - ФИО3, 

<

дата> г.р., на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 21919 рублей в месяц; - ФИО1, 

<

дата> г.р., на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 21919 рублей в месяц. А также в отношении самой Гулназы Абдилазизовны, назначено ежемесячное пособие как женщине, вставший на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в северной природно-климатической зоне Республики ФИО4 на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 23311 рублей, с 

<

дата> выплата прекращена в связи с родоразрешением. В указанном заявлении от 

<

дата>, также указан адрес места жительства: Республика ФИО4, 

<

...> 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Указанные выплаты производились на банковский счет, указанный заявителями в заявлении, а именно на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 40

<

№ обезличен>, и выплачены в следующие периоды и размере: За февраль 

<

дата> на ФИО2, ФИО2в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 31 224 рубля. За март 

<

дата> на ФИО2, ФИО2в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 31 224 рубля. За март 

<

дата> на ФИО1 в размере 15612 рублей. Всего на общую сумму 78 060 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За апрель 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За май 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За июнь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За июль 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За август 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За сентябрь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За октябрь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За ноябрь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За 

<

дата> 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 15612 рублей на одного ребенка, в общей сумме 46 836 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За январь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 16 439, 25 рублей на одного ребенка, в общей сумме 49 317, 75 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>.За февраль 

<

дата> на ФИО1 в размере 16 439, 25 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За апрель 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка; пособие по беременности и родам за период с декабря 

<

дата> по апрель 2024 в размере 23 311 рублей в месяц, а всего на сумму 116 555 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>, всего в сумме 182 312 рублей. За май 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка; пособие по беременности и родам в размере 23 311 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>, всего в сумме 89 068 рублей. За июнь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка; пособие по беременности и родам в размере 23 311 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>, всего в сумме 89 068 рублей. За июль 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка, в общей сумме 65 757 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За август 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка, в общей сумме 65 757 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За сентябрь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка, в общей сумме 65 757 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За октябрь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка, в общей сумме 65 757 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За ноябрь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка, в общей сумме 65 757 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. За декабрь 

<

дата> на ФИО2, ФИО2, ФИО1 в размере 21 919 рублей на одного ребенка, в общей сумме 65 757 рублей, которые перечислены на счет ФИО5 

<

дата>. Всего перечислено на счет ФИО5 денежных средств на общую сумму 1 395 689,50 рублей. Решения о назначении ежемесячного пособия были приняты на основании сведений, поступивших в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия. Обязанность проживания по месту регистрации регулируется Законом РФ от 

<

дата> № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации». При этом пособие назначается по месту жительства (пребывания) гражданина. Если гражданин зарегистрирован по месту пребывания на территории Республики ФИО4, при этом постоянно не проживает по данному адресу, то такая регистрация должна быть признана фиктивной и, следовательно, право на назначение ежемесячного пособия по такому адресу отсутствует. В случае, если гражданин в период получения выплаты переезжает в другой субъект Российской Федерации, то о данном факте заявитель обязан своевременно уведомить ОСФР по Республике ФИО4. Также заявитель может обратиться с заявлением о назначении пособия в отделение Социального фонда ФИО4 субъекта Российской Федерации, в который осуществлен переезд, и в случае назначения пособия в новом субъекте выплата пособия в предыдущем прекращается. Следственными органами установлено, что ФИО5 в период получения указанных выше пособий, а также в период обращения с заявлениями о назначении в ОСФР по Республике ФИО4, по указанному ФИО5 адресу: 

<

адрес>, она не проживала, а также не проживала на территории Республики ФИО4, тем самым при обращении заведомо предоставила недостоверные и ложные сведения о месте своего пребывания, в результате чего право на назначение ежемесячного пособия в Республике ФИО4 у ФИО5 отсутствовало. Своими действами ФИО5 ввела сотрудников ОСФР по Республике ФИО4 в заблуждение, и в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ей были начислены и выплачены пособия на общую сумму 1 395 689,50 рублей, в результате чего ОСФР по Республике ФИО4 действиями ФИО5 причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 395 689,50 рублей. В 

<

дата> году платежи на выплату ежемесячных пособий списывались со счета Отделения по следующим реквизитам: ОПФР по Республике ФИО4 (ОПФР по Республике ФИО4 л/с 

<

***>) расчетный счет 03

<

№ обезличен> открыт 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>. В 

<

дата> годах платежи на выплату ежемесячных пособий списывались со счета Отделения по следующим реквизитам: ОСФР по Республике ФИО4 (ОСФР по Республике ФИО4 л/с 03074Ф07701) расчетный счет 03

<

№ обезличен> открыт 

<

дата> по адресу: Республика ФИО4, 

<

...> (т.1 л.д.85-92);

Свидетеля ФИО13, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> По данному адресу проживает с 

<

дата> года. Гражданка ФИО5 ему не знакома, как ему известно в квартире 

<

№ обезличен> по адресу: г. 

<

адрес>, более двух лет назад проживал гражданин азербайджанской национальности, его персональные данные ему не известны, который продал данную квартиру и уехал с территории г.Воркуты. После продажи вышеуказанной квартиры за последние два года женщин с малолетними детьми в квартире № 15 он не видел (т.2 л.д.22-25);

Информацией, представленной из ОСФР по Республике ФИО4 от 

<

дата> Протоколом осмотра документов от 

<

дата>., согласно которым ФИО5, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, обращалась с заявлениями на получение ежемесячных пособий, а именно: по беременности и родам, как женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее детей, не достигших 17-ти летнего возраста - ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, 

<

дата> г.р. и ей ОСФР по Республике ФИО4 были данные пособия начислены на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек, данная информация была осмотрена следователем (т.1 л.д.157-225, 228-247);

Сведениями, представленными ПТК «Розыск-Магистраль», Протоколом осмотра документов от 

<

дата>., согласно которым ФИО5 в 

<

дата> году находилась в г.Воркута 3 дня в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более не находилась, данные сведения были осмотрены следователем (т.2 л.д.1-4,, 10-18);

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>., с приложенной фототаблицей, согласно которым осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, На момент осмотра двери квартиры № 15 никто не открыл (т.2 л.д.26-28);

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>., с приложенной фототаблицей, согласно которым осмотрено здание отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике ФИО4 (т.2 л.д.52-55);

Протоколом осмотра документов от 

<

дата>., с приложенной фототаблицей, согласно которому следователем осмотрены выписки по платежному счету ПАО «Сбербанк» 

<

№ обезличен> на имя ФИО5, согласно которым на её счет были зачислены пособия ОПФР по Республике ФИО4 на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек (т.2 л.д.34-36).

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании, в приговоре не приводятся, поскольку не подтверждают и не опровергают вину подсудимой ФИО5 в инкриминируемом ей преступлении.

Давая оценку собранным и исследованным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

Все вышеприведенные письменные доказательства по уголовному делу были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74, 83 и 84 УПК РФ, в связи, с чем признаются судом допустимыми доказательствами. Объективных данных, свидетельствующих о нарушении закона при проведении следственных и процессуальных действий, судом не установлено. Оценка доказательств произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы. Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, не имеется.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО5 в совершении ей мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в особо крупном размере, и квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по ч.4 ст.159.2 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Квалифицируя действия подсудимой ФИО5 по ч.4 ст.159.2 УК РФ, суд исходит из того, что воспользовавшись тем обстоятельством, что она является лицом, имеющим право на получение ежемесячных пособий, а именно: по беременности и родам, как женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, в связи с рождением и воспитанием ребенка на ее детей, не достигших 17-ти летнего возраста - ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, 

<

дата> г.р., предоставила в ОСФР по Республики ФИО4 заведомо ложные и недостоверные сведения о месте своего постоянного фактического проживания совместно со своими не достигшими 17-ти летнего возраста детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, совершила хищение путем обмана денежных средств в виде вышеуказанных ежемесячных пособий на общую сумму 1 395 689 рублей 50 копеек, что является особо крупным размером, чем причинила ОСФР по Республике ФИО4 материальный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак в действиях ФИО5 «в особо крупном размере» полностью нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку противоправными действиями ФИО5 ОСФР по Республике ФИО4 причинен ущерб в размере, превышающем 1 миллион рублей, а именно 1 395 689 руб. 50 коп., что является особо крупным размером и служит обстоятельством, квалифицирующим преступление по данному признаку в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ.

Версия ФИО5 и её защитника о том, что сумма причиненного ущерба сильно завышена, поскольку ФИО5 действительно имела право получать пособия на детей, только без учета коэффициента 1.6, в связи с чем сумма причиненного ущерба подлежит снижению, судом признается несостоятельной, поскольку ФИО5 воспользовавшись правом на получение ежемесячных пособий, предоставила в ОСФР по Республики ФИО4 заведомо ложные и недостоверные сведения о месте своего постоянного фактического проживания совместно со своими детьми на территории муниципального округа «Воркута» Республики ФИО4, на основании чего неправомерно получала выделяемые субъектом Российской Федерации Республика ФИО4 пособия на общую сумму 1 395 689 руб. 50 коп., которые были определены по прожиточному минимуму в данном субъекте федерации и установленном в данном субъекте коэффициенте 1.6, чем причинила ущерб на вышеуказанную сумму именно ОСФР по Республики ФИО4.

Объективных доказательств, которые указывали бы на невиновность подсудимой ФИО5, в совершении ею преступления, или вызывали бы сомнения в её виновности в этом преступлении, совершенных при обстоятельствах, изложенных выше, не имеется.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, поведение подсудимой ФИО5 в судебном заседании, её активную позицию, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО5 может быть привлечена к уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ. 

При назначении подсудимой ФИО5 наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также в соответствии со ст.43 УК РФ учитывает цели наказания, заключающиеся в восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденной и предупреждении совершения ею новых преступлений. 

Подсудимая ФИО5 ранее не судима, на учете психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется формально, является многодетной матерью. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5 суд в соответствии с требованиями ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: частичное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья детей, частичное возмещение причиненного преступлением ущерба; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО5 преступного деяния, личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, её поведение после совершения преступления, в том числе действия, направленные на уменьшение степени общественной опасности преступления, а именно частичного возмещения материального ущерба, причиненного преступленим, суд считает возможным назначить ей наказание по ч.4 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления и способствующей восстановлению социальной справедливости.

При определении размера наказания подсудимой ФИО5 суд руководствуется ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО5 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО5 дополнительные наказания.

Согласно исковому заявлению представителя потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Республике ФИО4 ФИО12, она просит взыскать с ФИО5 в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Республике ФИО4 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 1 395 689 руб. 50 коп. 

Поскольку вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления в отношении Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Республике ФИО4 полностью доказана, исковые требования представителя потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Республике ФИО4 ФИО12 о взыскании в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Республике ФИО4 суммы ущерба, подлежат удовлетворению, с учетом возмещенной суммы ущерба в размере 5 000 рублей, и взысканию суммы причиненного ущерба в размере 1 390 689 руб. 50 коп. ФИО5

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осуждённую ФИО5 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, возместить ущерб, причиненный преступлением.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить прежней. 

Гражданский иск представителя потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Республике ФИО4 ФИО12 – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО5 в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Республике ФИО4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 1 390 689 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённая вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд в письменном заявлении.

Судья А.С. Сотникова